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ACTA DE MESA RECTIFICATIVA DE 
PROPUESTA DE ADJUDICACIÓN 
LOTE 6 - TSA0067015 

 

Fecha: 2 de mayo de 2019 

Tipo Contrato: Servicio                    Ámbito: A Coruña           Procedimiento: Abto. Simplificado 

1. OBJETO: 

 

LOTE 6 (MANTENIMIENTO DE INSTALACIONES ELÉCTRICAS BAJA TENSIÓN ) del 

SERVICIO DE MANTENIMIENTO DE INSTALACIONES DEL EDIFICIO DEL GRUPO 

TRAGSA SITUADO EN VÍA PASTEUR 29-31 SANTIAGO DE COMPOSTELA (LA CORUÑA) 

A ADJUDICAR POR PROCEDIMIENTO ABIERTO SIMPLIFICADO. 

 

Obra: AR0123 Taller de USH 51 AR5199 Cabecera de USH 51 
 

VALOR ESTIMADO DEL CONTRATO:         6.001,00 €  IVA no incluido  

 

PRESUPUESTO BASE DE LICITACIÓN:        7.261,21 € IVA incluido           I.V.A.    1.260,21€ 

 

 

2. OFERTAS RECIBIDAS: 
 

La relación de empresas ofertantes al LOTE 6 (MANTENIMIENTO DE INSTALACIONES 

ELÉCTRICAS BAJA TENSIÓN) y sus ofertas económicas (importes sin impuestos), es la 

siguiente: 

 

EMPRESA 
 LOTE 6:  

BAJA TENSIÓN 

COFELY ESPAÑA, S.A.  4.794,30 

ELECNOR, S.A.  5.140,54 

MAGA SIST. SEG., S.L.  4.646,00 

VEOLIA SERV.NORTE, S.A.U.  4.059,68 

VIPLARO, S.L.  4.708,00 

 

 

3. DETERMINACIÓN DE LAS OFERTAS ANORMALMENTE BAJAS 

 

La oferta presentada por VEOLIA SERVICIOS NORTE, S.A.U. al LOTE 6 se halla 

incursa en presunción de anormalidad porque concurriendo cinco licitadores, su 

oferta es inferior en más de 10 unidades porcentuales a la media del resto de las 

ofertas una vez excluidas las que superan dicha media en más de 10 unidades 

porcentuales: 
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 (A) media de las ofertas presentadas         4.669,70 

(B) media de las ofertas excluidas las 

superiores al 10%  sobre la media anterior
        4.552,00 

(C) media tres ofertas de menor cuantía  N/A 

 LICITADOR  OFERTA  %baja s/A  2ª Media %baja s/B  %baja s/C 
 BAJA 

ANORMAL 

COFELY ESPAÑA, S.A.         4.794,30 2,67%          4.794,30 5,32% NO

ELECNOR, S.A.         5.140,54 10,08%   NO

MAGA SISTEMAS DE SEGURIDAD, S.L.         4.646,00 -0,51%          4.646,00 2,07% NO

VEOLIA SERVICIOS NORTE, S.A.U.         4.059,68 -13,06%          4.059,68 -10,82% SI

VIPLARO, S.L.         4.708,00 0,82%          4.708,00 3,43% NO

5         4.669,70 10,08%          4.552,00 4

LOTE 6 :  MANTENIMIENTO DE 

INSTALACIONES ELÉCTRICAS BAJA 

TENSIÓN

 
 

Por este motivo se solicitó, mediante correo electrónico de fecha 23 de abril de 

2019, a VEOLIA SERVICIOS NORTE, S.A.U.: 

 Justificación desglosando razonada y detalladamente el bajo nivel de los precios, o de costes, o 

cualquier  otro  parámetro  en  base  al  cual  se  haya  definido  la  anormalidad  de  la  oferta, 

mediante la presentación de aquella información y documentos que resulten pertinentes a 

estos efecto 

La Mesa, en sesión del 29 de abril, acordó elevar la propuesta de RECHAZAR  la 

oferta presentada por VEOLIA SERVICIOS NORTE, S.A.U. al no constatar la recepción de 

correo electrónico en el plazo fijado, que finalizaba a las 24:00 horas del 26 de abril.  

 

El 30 de abril se envía el Acta de Mesa y el 2 de mayo la empresa VEOLIA 

SERVICIOS NORTE, S.A.U. se dirige a la Unidad Territorial de Contratación del 

Grupo Tragsa aportando evidencias del envío en plazo de la justificación de la baja 

desproporcionada. 

 
4. RECTIFICACIÓN PROPUESTA DE ACEPTACIÓN O RECHAZO 

 

Por tal motivo la Mesa, una vez acreditada la presentación en plazo  de los citados 

documentos (cuyos correos se adjuntan a este Acta) y evaluada toda la información 

y documentación presentada en plazo por VEOLIA SERVICIOS NORTE, S.A.U., la 

Mesa acuerda elevar la propuesta de ACEPTACIÓN de la explicación del licitador 

por los siguientes motivos:  

 Justifica los precios unitarios ofertados detallando los costes unitarios. 
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5. RECTIFICACIÓN DE LA EVALUACIÓN Y CLASIFICACIÓN DE OFERTAS 

 

En consideración de lo anteriormente expuesto y teniendo en cuenta los criterios de 

adjudicación establecidos en el Pliego, resulta una nueva clasificación de las ofertas 

recibidas como sigue:. 

 
LOTE 6: MANT. DE INST. ELÉCTR. BAJA TENSIÓN 

Orden EMPRESA Importe Oferta 
Puntos 

Obtenidos 

1º VEOLIA SERVICIOS NORTE, S.A.U. 4.059,68 100,00 

2º MAGA SISTEMAS DE SEGURIDAD, S.L. 4.646,00 85,56  

3º VIPLARO, S.L. 4.708,00 84,03  

4º COFELY ESPAÑA, S.A. 4.794,30 81,90  

5º ELECNOR, S.A. 5.140,54 73,38  

 

Se rectifica, por tanto, la propuesta de adjudicación a MAGA SISTEMAS DE 

SEGURIDAD, S.L. del lote 6, según se recoge en el Acta de Mesa de 29 de abril, 

modificando dicha propuesta a favor del ofertante mejor clasificado:  VEOLIA 

SERVICIOS NORTE, S.A.U. 

 

Se comprueba en  el  ROLECE, o registro equivalente de la Comunidad Autónoma,  el 

alcance de la inscripción de la empresa que ha obtenido la mejor puntuación y siguiendo 

la recomendación de la Junta Consultiva de Contratación del Estado, de 24 de 

septiembre de 2018, sobre la ampliación temporal D.T. 3ª de la LCSP a los licitadores 

de los procedimientos simplificados, se verifican las siguientes condiciones de aptitud y 

circunstancias del licitador: 

 

VEOLIA SERVICIOS NORTE, S.A.U. 

Requisitos mínimos y Solvencia 
Inscrito en 

ROLECE: 

Declarado 
responsablemente 

en Anejo II: 

 La empresa  está  debidamente  constituida,   Sí N/A 

El  firmante  de  la  proposición  tiene  poder  
bastante para formular la oferta 

No Sí 

Ostenta la solvencia económica, financiera o, en su 
caso la clasificación correspondiente  

Sí N/A 

Ostenta la solvencia técnica o, en su caso la 
clasificación correspondiente  

Sí N/A 

No está incursa en ninguna prohibición para 
contratar.  

Sí N/A 

 

Se informa al Órgano de Contratación  y se solicita a VEOLIA SERVICIOS NORTE, 

S.A.U. mediante comunicación electrónica  para  que  constituya  la  garantía  

definitiva, la acreditación de las circunstancias que no se hallen inscritos en el Registro, 

así  como  para  que  aporte  el compromiso al que se refiere el artículo 75.2 (si procede) 

y la documentación justificativa de que dispone efectivamente  de  los  medios  que  se  

hubiese  comprometido  a  dedicar  o  adscribir  a  la ejecución del contrato conforme al 

artículo 76.2 (si procede); y todo ello en el plazo de 7 días hábiles a contar desde el 

envío de la comunicación. 

 
Mesa de Contratación de la Unidad Territorial Noroeste 
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JUSTIFICACIÓN BAJA DESPROPORCIONADA TSA0067015 (LOTE 6) 
2 mensajes

Pereira Pedreira, Francisco <francisco.pereirap@veolia.com> 24 de abril de 2019, 12:15
Para: Aclaraciones.noroeste@tragsa.es
Cc: Juan Manuel Tembras Prieto <juan-manuel.tembras@veolia.com>, Pablo Nieto Blasco <pablo.nieto@veolia.com>,
Martin Seco Gago <martin.seco@veolia.com>

Buenos días, 
 
les adjuntamos la justificación de la oferta económica de VEOLIA  del expediente TSA0067015 correspondientes al
LOTE 6 MANTENIMIENTO DE INSTALACIONES ELÉCTRICAS DE BAJA TENSIÓN.
 
Cabe indicarles que el importe exacto de nuestra oferta para el LOTE 6 es de 4.058,93 €( sin IVA) no 4.059,68 €
como nos enviaron en el correo electrónico con los resultados de las ofertas. Por lo que rogamos que revisen la
oferta y corrijan en importe. A Continuación pego imagen de nuestra oferta para este lote:
 

 
 
 
Por este motivo, adjuntamos la justificación de nuestra oferta por el importe correcto de 4.058,93 € (sin IVA).
 
Un saludo atentamente
 
Francisco Pereira Pedreira
Veolia Servicios Norte S.A.U.
Oficina Técnica de Explotación
Oficina: +34 (0) 981795118 / Móvil: +34 (0) 609285820
Calle Parroquia de Cortiñán, E1 Nave 2/ 15166, A Coruña, España 
¡Visita nuestra página web! www.veolia.es
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Seco Gago, Martin <martin.seco@veolia.com> 24 de abril de 2019, 12:44
Para: francisco.pereirap@veolia.com

Tu mensaje 
 
  Para: Seco Gago, Martin 
  Asunto: JUSTIFICACIÓN BAJA DESPROPORCIONADA TSA0067015 (LOTE 6) 
  Fecha: 24/4/19 12:15:37 CEST 
 
se ha leído el 24/4/19 12:44:07 CEST 
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Pereira Pedreira, Francisco <francisco.pereirap@veolia.com>

Read: JUSTIFICACIÓN BAJA DESPROPORCIONADA TSA0067015 (LOTE 6) 
1 mensaje

Aclaraciones Noroeste <Aclaraciones.noroeste@tragsa.es> 24 de abril de 2019, 13:05
Para: "francisco.pereirap@veolia.com" <francisco.pereirap@veolia.com>

Your message  
 
   To: Aclaraciones Noroeste 
   Subject: JUSTIFICACIÓN BAJA DESPROPORCIONADA TSA0067015 (LOTE 6) 
   Sent: Wednesday, April 24, 2019 12:15:37 PM (UTC+01:00) Brussels, Copenhagen, Madrid, Paris 
 
 was read on Wednesday, April 24, 2019 1:05:35 PM (UTC+01:00) Brussels, Copenhagen, Madrid, Paris.
 
 
 
**********************************************************************************************  
El consumo de papel es perjudicial para el medio ambiente. Por favor, téngalo en cuenta antes de imprimir este
mensaje. AVISO LEGAL: Este mensaje y sus anexos pueden contener información confidencial o legalmente
protegida. Está dirigido únicamente a la persona o entidad indicada como destinatarios del mensaje. Si este mensaje
le hubiera llegado por error, por favor elimínelo sin revisarlo ni reenviarlo y notifíquelo inmediatamente al remitente.
**********************************************************************************************  
 
 
 


